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„A természet csupán az oroszlán farkát mutatja meg nekünk.

Viszont nincs kétségem a felől, hogy oroszlán is tartozik hozzá,

még ha nem tudja magát azonnal leleplezni roppant métrete miatt.”

(Albert Einstein)
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1. BEVEZETÉS

Környezetünkben alig akad hely, melyet ne népesítenének be mikrobák milliói, a maguk kb.

4-6 x1030 becsült számukkal a prokarióta szervezetek a legnagyobb sejtszámmal jelenlévő

élőlények Földünkön (Whitman és mtsai., 1998). Legtöbbjüket ezidáig tenyésztésbe vonni

azonban nem sikerült, a prokarióta szervezeteknek mindössze kb. 0,001-15%-a tenyészthető:

általános tapasztalat, hogy a környezeti minták mikroszkópos sejtszáma mindig jóval

nagyobb, mint ahány baktériumot telepképző egységekben (TKE) meg tudunk figyelni,

függetlenül az alkalmazott táptalajtól. A nem tenyészthetőség számos okra vezethető vissza:

1., a baktériumok egy része egyszerűen életképes, de mégsem vonható tenyésztésbe, ún.

VBNC (Viable But Non Cultivable) állapotban van, amit pl. számos környezeti tényező is

indukálhat, 2., mivel nem ismertek az adott környezetben élő mikrobák pontos

tápanyag/ökológiai igényei, ezért lehet, hogy az alkalmazott táptalaj nem megfelelő

számukra, 3., esetleg a baktériumok az életciklusuk nyugalmi szakaszát valamiért nem tudják

megszakítani, 4., előfordulhat az is, hogy az adott baktérium csak szintróf partner

jelenlétében képes szaporodni.

Az utóbbi évtized(ek) kutatásai lehetővé tették azonban a mikroorganizmusok széles körű

megismerését genetikai anyagaikon keresztül, a metagenom elemzések és egy-sejt

szekvenálások segítségével molekuláris alapon számos képviselőjüket sikerült kimutatni

(Castelle és mtsai., 2018), annak ellenére, hogy nem tenyésztett képviselőik nem ismretek.

Ez természetesen a prokarióta taxonómia tudományára is nagy hatással van, hiszen a rejtett

diverzitás feltárása közelebb visz minket az eddig ismeretlen taxonok felfedezéséhez, a teljes

genom szekvenálási módszerek segítségével feltérképezhetőek ezen szervezetek potenciális

képességei, a transzkriptomika és proteomika fejlődése pedig az adott szervezetek

funkcióinak jobb megismerését teszi lehetővé az adott közösségeken belül.

dc_1754_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

2. CÉLKITŰZÉS

A baktériumok sajátságos helyet képviselnek az élővilág körében. Bár a jelenleg

rendelkezésre álló molekuláris technikák világossá teszik, hogy hatalmas a prokarióták rejtett

diverzitása, a baktériumok tenyésztése nagyon sok nehézségbe ütközik. Az új taxonok pontos

megismerésének és leírásának ez viszont jelenleg még nagyon fontos alapfeltétele.

Dolgozatomban célul tűztem ki, hogy áttekintést adjak a prokarióta taxonómia kialakulásáról

és fejlődéséről napjainkig, szem előtt tartva a módszertanban bekövetkező ugrásokat.

Ugyanakkor számtalanszor éri vád a bakteriális taxonómusokat, hogy ez „csupán”

alapkutatás, a bakteriális taxonómia felhasználása csak korlátozott lehetőségeket biztosít.

Ennek cáfolatára a továbbiakban, a laboratóriumomban napjainking is folyó alkalmazott és

mikrobiális ökológiai kutatásokat bemutatni a teljesség igénye nélkül, amikoris nagyon

fontos válaszokat sikerült megadni a mikrobiális ökológiában gyakran feltett kérdésekre: „Ki

van ott?; „Mit csinál ott?”; Mi lehet a szerepe?”; „Van-e megoldás az adott problémára?” a

taxonómiai kutatások tükrében.

Végül pedig saját taxonómiai kutatásaink mérföldköveit veszem számba: a bemutatott

taxonómiai leírások nem csak kronológiai sorrendet követnek, hanem bennük viszontlátjuk a

prokarióta taxonómiában alkalmazott módszerek fejlődését, a taxonómiai leírások

mérföldköveit az elmúlt 20 évben.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

3.1 TAXONÓMIAI ALAPELVEK, A TAXONÓMIA ÉS FILOGENETIKA JELENTŐS

MÉRFÖLDKÖVEI, A PROKARIÓTÁK ELHELYEZÉSE AZ „ÉLET FÁJÁN”

A taxonómia az élőlények csoportokba sorolásának tudománya, ami során azokat

rendszertani csoportokba, úgynevezett taxonokba soroljuk be.

Carl von Linné (1707-1778) svéd orvos-botanikus fektette le a rendszerezés alapelveit, az

élőlények körében bevezette a kettős latin nevezéktant és sok szempontból az Ő alapelveit

követik ma is. A Sytema Naturae (első kiadás: 1735) című munkájában megpróbálta

rendszerbe sorolni az élőlényeket, amelynek 10. kiadása (1758) már 7700 növény- és 4235

állatfajt tartalmazott. A növények és állatok királysága mellett az ásványokat is megemlíti.

Ernst Haeckel (1834-1919) német zoológus (és filozófus) az élet fájára már „berajzolta” az

állatok és növények mellé az egysejtűeket (1. ábra), evolúciós elmélete és nézetei saját

korában is elismerést arattak, az eugenika (filozófiai tudományág, amely azon behatásokkal

foglalkozik, amik egy adott faj veleszületett tulajdonságait javítják) úttörőjének tekinthető

(Zigman, 2007). Ő kísérelte meg először, hogy az addig ismert összes élőlény leszármazási

viszonyait egyetlen törzsfában mutassa be (1. ábra).

1. ábra. Az élet fája (Haeckel), forrás: Ernst Haeckel 1866-os Generelle Morphologie der Organismen c.
műve
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Nagy előrelépésnek számított a prokarióta és az eukarióta szerveződési szint felismerése és

elkülönítése a francia E. Chatton (1883–1947) munkásságában (Podani, 2007). Az amerikai H.

F. Copeland (1902–1968) a prokariótákat már teljesen elkülöníti, az eukariótákon belül pedig

megtartja a Protista birodalmat, tehát négy királyság létezését valószínűsíti az élőlények

között.

Robert Whittaker (1920-1980) 1969-ben az alapvető táplálkozási formák, szaporodási típus

és sejtszerveződés alapján létrehozza az élővilág „5 királyság”-os rendszerét, amelyben

elkülöníti a gombákat is, mint „abszorpcióval táplálkozók” csoportját (2. ábra).

2. ábra. Az élet fája. Whitaker (1969) nyomán

Rendszerében elkülönülnek az állatok, a növények, a gombák, az egysejtűek és az ún.

monera-k, amelyekhez a prokarióta szervezeteket sorolja. Ez a rendszer ugyan a maga

nemében egyedülálló, de nem biztosítja a taxonok teljes „átfedésmentes” besorolását,

hiszen csak fenotípusos bélyegekre alapozza a nagyobb taxonómiai egységek elkülönítését.

Lynn Margulis evolúcióbiológus szintén 5 királyság létezését feltételezi, azonban ő a

növények közé csak a szárazföldi növényeket illeszti be (Embryophyta) (Margulis, 1970).

Ezután számos próbálkozás történt arra, hogy egy átfedésmentes, jól alkalmazható,

hierarchikus taxonómiai rendszert hozzanak létre. Számos molekuláris markert próbáltak

tanulmányozni, amellyel egy egységes rendszert lehetne alkotni, és amellyel a pro-és

eukariótákat azonos módon lehetne vizsgálni: pl. tejsav dehidrogenáz enzim, különböző
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elongációs faktorok, citokróm c, stb., de ezek egyike sem univerzális az élővilágban, ezért

nem voltak alkalmasak egy valós filogenetikai rendszer létrehozására.

Végül a 16S (eukariótáknál 18S) rRNS gének vizsgálata kulcsot adott ahhoz, hogy az összes

élő szervezetet azonos módon vizsgálva lehessen az élőnylényeket rendszerezni: immáron

nem csak a fenotípusos és bizonyos molekuláris bélyegek alapján (legyenek azok

bármilyenek) lehessen a szervezeteket csoprtokba sorolni. A riboszomális rRNS molekulákat

az alábbi tulajdonságok teszik jó filogenetikai markernek: 1., univerzális előfordulású -

esszenciális minden élő szervezet számára (a riboszómák nem tudnak mRNS-sé írni semely

szekvenciát riboszomális RNS nélkül); 2., erősen konzerváltak, nagyobb mutációs lépések


[…]


annak tükrében, ha a kérdésekre megfelelő módszerekkel próbálunk meg választ adni. A

tenyésztéses vizsgálatok együttes alkalmazása a modern, molekuláris biológia és

kemotaxonómia széles tárházával hihetetlenül gazdag eszközt nyújt ahhoz, hogy megfelelő

választ adhassunk a felmerült kérdésekre – még akkor is, ha időnként új

módszerek/táptalajok kidolgozására van is szükség:

 Baktériumok volatilis végtermékeinek analizálására kidolgozott módszer segítségével

egy potenciális légy csapdázó anyag kidolgozása vált lehetségessé. A kutatás során

leírt új baktérium taxonok: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. és

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 Mikrobiális közösségek szerkezetének és működésének feltárására egy jól működő,

közösségi kemotaxonómiai módszert dolgoztunk ki, amellyel különböző markerek

együttes vizsgálatára nyílt mód. Emellett a Bacteria és Archaea domének

szerkezetének és működésének feltárása hozzájárult az üzemi biogáztermelés

optimalizálásához egy szennyvíztisztító üzemben. Kidolgoztunk egy

buborékszámláláson alapuló, biogáztermelésre szolgáló módszert, amellyel alacsony

gázhozamú bioreaktorok gáztermelése hatékonyan mérhető.

 Ivóvizes rendszerekben a klórozás a baktériumok sejtszámát ugyan hirtelen

lecsökkenti, de a rendszerben újraszaporodás tapasztalható, klórozás hatására a

mikrobiális közösség jelentősen átrendeződik.

 Ivóvízbázisok és ultratiszta vizet előállító rendszerek vizsgálatai során új táptalajokat

fejlesztettünk ki, amely során több új baktérium taxont izoláltunk: Nocardioides

hungaricus sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter

hungaricus gen. nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 Fürdővizek vizsgálata során megállapítottuk, hogy a mikrobiális közösségekre nem

csak a fürdőzők mennyisége és a környezeti körülmények vannak erőteljes hatással,

hanem a vízkezelés típusa is. A Fertő mikrobiológiai vizsgálatai rávilágítottak, hogy a

nád borítottság nagymértékben befolyásolja a víz és az üledék mikrobiális

közösségeinek összetételét. Mindkét környezetből új taxonokat írtunk le: Gellertiella
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hungarica gen. nov., sp. nov.; Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter

flavus gen. nov., sp. nov.

 Prokarióta taxonómiai kutatásaink eredményei azt mutatták, hogy a rejtett diverzitás

nagyon nagy százaléka feltárásra vár, tenyésztéses vizsgálataink, a kifejlesztett új

táptalajok és alkalmazott új tenyésztési technikák gyakran vezettek új

baktériumtaxonok felfedezéséhez. Bár a prokarióta taxonómia maga alapkutatás

jellegű, eredményei nélkülözhetetlenek a modern mikrobiális ökológia és alkalmazott

mikrobiológia területén. 2001 óta összesen 40, a tudományra új baktériumtaxon

leírását valósítottuk meg mikrobiológiai kutatásokhoz kapcsolódóan.

8. SUMMARY

During our work we have generally found that many environmental problems can be solved

if we try to answer a question in apropriate way. The combination of cultivation with a wide

range of modern molecular biological as well as chemotaxonomical methods provides an

incredibly rich tool to answer the questions – even if sometimes novel methods/media need

to be deveolped:

 We have developed a method to test the volatile end products of bacteria being

dominant in myiatic wounds. It made possible to plan a fly trap. Novel bacterial taxa

were described: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. and

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 To explore the structure and function of microbial communities we developed a

chemotaxonomical method to study different chemotaxonomical markers

simultaneously. The revealing of the structure of the Bacteria and Archaea domains

lead to the optimization of biogas production in a wastewater treatment plant.

Moreover, a new method to test the biogas production was developed which was

based on the counting of the number of the bubbles. It can be used to measure

effectively the gas production of low gasyield bioreactors.

 In drinking water systems, chlorination suddenly reduces the number of bacterial

cells, but there is a re-proliferation in the system, and due to chlorination, the

structure of the microbial community is significantly changed.During the study of

drinking water (supply) and ultrapure water (UPW) systems new media were
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developed which helped to cultivate novel bacterial taxa: Nocardioides hungaricus

sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter hungaricus gen.

nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 During the study of the waters of thermal baths we found that structure of the

microbial communities are strongly affected by the number of bathers,

environmental conditions as well as the water treatment type. Microbiological

studies of Lake Fertő revealed that reed cover strongly influences the composition of

microbial communities of the water and the sediment. Novel bacterial taxa were

described from both environments: Gellertiella hungarica gen. nov., sp. nov.;

Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter flavus gen. nov., sp. nov.

 The results of our prokaryotic taxonomic studies showed that large percentage of

hidden diversity is awaiting for exploration: our cultivation studies, novel media

developing and new cultivation techniques we used, often led to discover new

bacterial taxa. Though taxonomy belongs to basic research topics, its results are

indispensable in the field of modern microbial ecology and applied microbiology.

Since 2001, my laboratory has been connected to the description of 40 novel

bacterial taxa.
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