Opponensi vélemény

Dr. Tóth Erika "Új prokarióta taxonok leírása és módszerfejlesztések alkalmazott
mikrobiológiai és míkrobiális ökológiai kutatások során'' című MTA doktorÍ

értekezéséről

Tóth Erika MTA doktori értekezése sajátkutatási eredmények összefoglalása, amelynek
különös értéke, hogy az alapkutatáson kívül alkalmazott kutatási, gyakorlatban hasznosithatő
eredményeket is tartalmaz. Új prokarióta taxonok leírása mellett a prokarióták taxonómiai
vizsgálatát összekapcsolja diverzitásuk és adott kömyezetben betöltött jelentőségük
tanulmányozásáva| így konkrét gyakorlati kérdéseket válaszol ffi€g, vagy problémák
megoldására tesz javaslatot. Manapság az 1lyen szemlélettel végzett kutatás előfeltétele a
sikeres hazai és fbleg nemzetközi kutatási páIyázatokkészítésének.

Tóth Erika értekezése a prokariőta taxonómia kialakulásáról és napjainkig tartó
fejlődéséről írt áttekintéssel kezdődik. Ennek hiteles megírásában segítette, hogy 2008 -től az
ICSP (International Committee on Systematics of Procaryotes) egyik albizottságának a taga.
Az értekezés végén olvasható taxonómiai kutatásainak elmúlt két évtizedben nyert eredményei,
hat kiválasztott Uj taxon Leirása, amivel követhető a taxonómiában alkalmazott módszerek
időbeni fejlődése és a taxonómiai leírások változása is. Az értékes alapkutatási eredmények
mellett a prokarióták diverzitásának változását vizsgálta szennyvízis zapban, ivővízben, erőmű
viztisztitő rendszerében' valamint Íiirdő- és természetes vizekben, olykor módszerfejlesztést is
igénylő gyakorlati kérdések megválaszolására. Tóth Erika értekezése a kutató munkája során
munkatársaival közösen elért és publikált eredményeket, vagyis a nemzetközi tudományos
közösség által már véleményezett és elfogadott eredményeket foglalja össze. Értekezése 110
oldalt, 33 ábrát és 15 téhlánatot foglal magában. Jóllehet leginkább team-munkáről vu^t sző, a
közös alapkutatási eredményekhez való sajáthozzájárulásátjelzi, hogy akivá|asztott taxonok
leirásfulál egy kivétellel a cikkekben első szerző, de az alkalmazott kutatási eredmények
közlésénélis vannak első és utolsó szerzős közleményei.

AbíráIatban követem az értekezés felépítését, külön kitérve a formailszerkesztési és a
lartalmi szempontokra, tovább á az űj eredményekre.

Az értekezés szerkesztése, fo rmai megáll apításo k

Az értekezés szerkesztése decimális rendszert követ és a tudományos közleményeknél'
értekezéseknél többnyire szokásos felépítést: bevezetés, célkittízés, anyag és módszer,
alkalmazott kutatási és alapkutatási saját eredmények bemutatása. Hiányzlk viszont az
eredmények megvitatásafejezet, ami új taxonok leírásánál elfogadható lehet, de az alkalmazott
kutatási eredményeknélmegkérdőjelezhető. Célszeru lett volna az értekezés elején rövidítések
jegyzékének magyarázatával megkönnyíteni az olvasó dolgát. Az értekezés végén olvasható
összefoglalás tartaImazza - bár konkrétan igy nincs kiemelve - az q eredményeket. Az
értekezés szerkesztésénél célszení lett volna a szövegnek csupán három számjegyig történő
tagolása. A további tagolás ugyanis 3 oldalra növelte a tartalomjegyzékhosszát csökkentette az
áttekinthetőséget, de a sokszor nagyon rövid alfejezetek sem indokoltákatílzotttagolást. A két
nagy fejezetben leírt saját eredményekhez tartoző közös anyag és módszer fejezet indokolt és
elfogadható. Mindazonáltal kissé megnehezíti annak megértését, hogy ténylegesen milyen
módszert használt aSzerző az 5. fejezet egyes kutatási témáinál. Pozitívnak tekinthető viszont
az, hogy a sqát eredmények bemutatásánál, nevezetesen az 5. és 6. fejezet elején mindenütt
megtalálhatók a vonatkoző sajátközlemények. Ugyanakkor ez nem ad felmentéstaz a1ó1, hogy

a saJát eredmények bemutatása kerek egész legyen, beleértve azok megvitatását,
összehasonlitását mások eredményeivel.

Sajnálatos módon az értekezésben a megfogalm azás és a szővegirás kifogásolható. A
megfogalmazás sok helyen pontatlan. Jellemző a gyakori betűhiba/elütés, aminek
kiküszöbölésére célszení lett volna a helyesírási ellenőrző program hasznáIata az értekezés
benyújtása előtt. Számos példát lehetne említeni a fenti megállapitások igazolására, röglőn az
értekezés elején, a mottónak szánt Einstein idézetben lévő elütést is, de ezeket nem soroltam
fel tételesen a biráIatban. Az online megjelenő értekezés ebből a szempontból erősen
kifogásolhatő marad. Az lrodalmi áttekintésben az ábrák egy részénél az aprő betuk az
olvashatósá g határ át súrolj ák.

Tartalmi véleményezés

AbiráIő elméletileg nehéz helyzetben lenne az értekezés taxonómiai eredményeinek
részletes tartalmi véleményezésekor, mert a prokarióták közül csupán a cianobaktériumok
taftoznak Szorosan a kutatási témájához, de róluk a saját eredmények között csupán egyszer
(Synechococcus) történik említés. Ugyanakkor megkönnyíti az értékelést az) hogy az
értekezésben leírt új taxonokat Szerző már közölte az eÍre hivatott tudományos folyóiratban
(Intemational Journal of Systematic and Evolutionary Microbiology), ami minden kétséget
kizár azok elfogadását illetően. Az alkalmazott kutatási eredmények már közelebb állnak a
bíráIő érdeklődési köréhez. A tartalmi véleményezés a fentieknek megfelelő mélységig és az
értekezés tagolása szerint készült.

Bevezetés

A bevezetés csupán az értekezés prokarióta taxonómiához kapcsolódó probléma felvetését
tartalmazza nagyon röviden, de a mikrobiális ökológiáhozkőtődő alkalmazott kutatásra nem
tér ki.

Célkitűzés

A célkitűzések fejezet meglehetősen általánosan és nem számon kérhető módon
megfogalmazott. A "Dolgozatomban céIul túztem ki, hogy áttekintést adjak a prokarióta
taxonómia kialakulásáról és fejlődéséről napjainkig szem előtt tartva a módszertanban
bekövetkező ugrásokat'' _ olvashatő az értekezésben. Ugyanakkor ez csupán egy része a célnak,
amlhez hozzátartozik annak pontos |eirása, hogy ma milyen vizsgálatok, bizonyítékok,
eredmények szükségesek egy új prokarióta taxon elfogadtatásához és mi a jövőkép. Az
értekezés mindezt tartalmazza, ezért nem érthető miért maradt ki a célkitiízések
megfogalmazásábő|. Még kevésbé pontos az alka|mazott kutatásokról és a taxonómiai
kutatásokról megfogal mazott célkitűzés.

Irodalmi áttekintés

A fejezet részletes és informatív áttekintést ad a taxonómiai alapelvekről, a prokarióták
helyéről, a prokarióta taxonómia alap1airőI és a kihívásokról, a jelenlegi vizsgáIati
módszerekről, végül a prokarióta taxonok leírásának módszertanáról és azuj taxonok leírásával
kapcsolatos jövőbeni elvárásokról. A kitűnő összeállítás és a felsorolt nagyszámú irodalom
igazolja, hogy Tóth Erika ismeri a nemzetközi irodalmat és pályafutása során folyamatosan
nyomon követte a változásokat. A fejezet hallgatók és szakemberek számára is értékes
olvasmány. Némi árnyékot csupán az vet a fejezetre, hogy nem specifikus, valőjéhan bármely
prokarióta rendszertannal foglalkoző mú irodalmi áttekintése lehetne. A fejezet sajnálatos
módon a prokarióta taxonómia gyakorlati alkalmazásának lehetőségeit egyáltalán nem érinti,
még az értekezés 5. fejezetében bemutatott kutatási területeken sem.

Anyag és módszer

A fejezet részletesen bemutatja az alkalmazott kutatás során hasznáIt tenyésztéses és egyéb
módszereket, továbbá a taxonómiai leírásokhoz hasznáIt módszereket. Nincs ok annak
feltételezésére, hogy lényeges módszerek kimaradtak volna a felsorolásból és leírásból.

Saját kutatási eredmények - 5. fejezet

A taxonómiai eredmények gyakorlati alkalmazásáről szőlő, saját eredményeket
bemutató fejezet öt kutatási témán' említ meglehetősen vázlatosan. Az alfejezetek a munka
elméleti hátterét követően összefoglalj ák az alkalmazott módszereket és eredményeket és ha
van, akkor a módszerfejlesztést. A fejezet jelzi Tőth Erika részvételét és tevékenységét az
alkalmazott kutatásokban. Az alfejezetek leírásának szűkszavúsága sajnos korlátozott
betekintést enged az egyes témákba és a megjelent közlemények elolvasása nélkül az
eredmények tudományos. értéke nehezen megítélhető. A bíráló viszont csupán az értekezésben
Ieirtakat veheti fi gyelembe.

5.1. Juhok bőrfelületi mikrobiótáj át vizsgáIták a Wohlfahrtia magnifica légy lárvájával
fertőzöttmiázisos sebek körül és egészséges juhokon. Afertőzött állatoknál aktinobaktériumok
elszaporodását figyelték meg. Kiválasztott aktinobaktériumok és negatív kontrollnak tekintett
más baktériumtörzsek vizsgálatával megállapították a Rodococcus fascians 2Yl35 és a
Mycobacterium aurum 2vUI2 törzsek csalogató hatását a Wohlfahrtia magnifica légyre' A
leírás csupán témafelvetésből és rövid, vázlatos tudományos tájékoztatóból á1l. A csapdában
naponta átlagosan befogott miázisos sebekért folelős légyfaj és egyéb légyfajok egyedszétma
nem mutat specifikus hatást W. magnifica légyre. A 3. tábLazatban bemutatott eredmények
alapján csapda készítése a miázisos sebekért felelős légyfqra kevésbé látszik indokoltnak. A
kedvezőbb egyébként is inkább repellens és nem atraktáns hatás lenne. Mellesleg a

cianobaktériumok között erre sokkal alkalmasabbak fajok/törzsek találhatők.

5.2. A szennyvíziszap vizsgálatok célja a Dél-pesti Szennyviztisztitő telepen abiogáz
termelés optimalizálása volt. Megállapították az iszaprothasztás optimális hőmérsékletét,
amelyen a metántermelésért felelős Archaea baktériumoknak a biogáztermelése maximális,
viszont a szulfátredukáló baktériumok visszaszorulnak. A biogán mérésére kidolgozott
,,buborókszámlálós módszer''-nek nevezett eljárás már muszaki és nem mikrobiológiai feladat.

5.3. A parti szúrésű ivóvíz vizsgálati eredmények összefoglalásszení bemutatásából
kiemelhető a klórozás hatásának a megismerése főleg pedig új prokarióta taxonok leírása.

5.4. Egy meg nem nevezett erőmri víztisztítő rendszerében végzett vizsgálatol<hoz
módszerfejlesztésre volt szükség. Kis szervesanyag tartalmú tárytalq fejlesztésével tudták
szapofitani és biocidokkal szemben tesztelni azízoláItbaktérium törzseket. A kutatás gyakorlati
eredményeként megállapították' aviztisztitő rendszer kritikus pontját és megoldottáka mikróba
mentesítését. Több százbal<téiumtörzset izoláltak, ami a jövőben további tudományos kutatás
alapja lehet.

5.5. Jelölt a fi.irdő- és természetes vizek vizsgálati eredményeit, az értekezés egyéb
eredményeitől eltérően csupán részben publikálta. A rövid leírás ezért még a korábbi
alfejezetel<hez viszonyítva is visszafogottabb. Az összefoglaló megállapítás általános,
gyakorlati és tudományos értéke nemigazán ismerhető fol.

Saját kutatási eredmények - 6. fejezet

Tóth Erika azELTE MikrobiológiaiTanszékén 2001 őtaleírt 40 baktériumfaj, illetve
nemzetségpolif;ízikus vtzsgálatábanvett részt.Ertekezésébenegyújra nevezettés 5 új taxont

mutatott be, amelyekvizsgáLatában és leírásában vezető Szerepe volt. A taxonok leírása rendre
a morfológiai tulajdonságok leírásával és egy kivétellel transzmissziós elektronmikroszkópi
kép bemutatásával kezdődik. A taxonok időben eltérő leírása miatt a fiziolőgiai és biokémiai
jellemzésük változő paramétereket tartalmaz. A kemotaxonómiai jellemzés lényegében a
zsírsavösszetételre vonatkozó eredmónyek bemutatását jelenti. A filogenetikai elemzés a
legtöbb esetben a 165 rRNS gén vizsgálatát jelenti, ami alapján az uj taxon legközelebbi
rokonaival való hasonlóság látható a bemutatott f,rlogenetikai fan. A Phragmitibacter flavus
esetében az eddigi filogenetikaivizsgálatot a teljes genom vizsgálata egészítette ki.

Összefoglalás _ új eredmények

Új tudományo s eredményként el fo gadásra j avaslom :

1. A tudomány szétmáraúj alábbi taxonok leírása:
l.I. Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.
1.2. Nocardioides hungaricus sp. nov.
1.3. Aquipuribacter hungaricus gen. nov., sp. nov.
L4. Gellertiella hungarica gen. nov., sp. nov.
1.5. Phragmitibacterflavus gen. nov., sp. nov.

2. Juhok miázisos sebei körül elszaporodő Rhodococcus fascians 2Y l35 és Mycobacterium
aurum 2vll12 aktinobaktérium törzsek bioaktív anyagainak kimutatása a Wohlfahrtia
magnifi ca légy csalo g atására.

3. Alacsony SzervesanyagtartalmuÍ4 táptalajok kifejlesztése prokarióták ultratisztavizbol
történő tzolálásárq szaporítás ára és új taxonok felfedezósé r e, leirására.

Kérdések aSzerzőhoz:

1. Az értekezés szerint új taxonok leírásának aváltozásárőI2}2) végén várhatő döntés. Mi
lett a döntés eredménye és mi volt a benyomása az egyeztetéseken a jövőről?

2. A Fertő-tó prokarióta vizsgáIata magában foglalja a cianobaktériumok vizsgálatát ts,
csupán nem része az értekezésnek?

3. A meg nem nevezett erőmű viztisztitő rendszeréből gyíjtött mintákkal végeztek
metagenomikai vizsgálatokat? Az ízoláIt 534 vizből és II7 biofilmből izolált
baktériumtörzs mindegyike szaporítható volt a kifej lesztett táptalaj on?

Fenti véleményem alapján Tóth Erika doktori értekezésében bemutatott tudományos
eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, a nyilvános vita
kitűzését javaslom.

Mosonmagyarővát,202L 07 . 27 . ft\LJ-
Ördög Vince
MTA doktora
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